
 

 
Comune di Calco 

 
Provincia di Lecco 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Numero 12 del 30-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Aprile, comune di Calco, alle ore 21:00, convocato 
dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
Componente Pres/Ass  Componente Pres/Ass 
MOTTA STEFANO P  REDAELLI MATTEO P 
PANZERI LUCA P  CHIAFFARELLI GIOVANNI MARIA A 
SURACI MARIA P  MAGNI GIUSEPPE A 
RAVASI ILARIA P  COMOTTI ROSA MARIANNA P 
BRAMBILLA ROBERTA P  SALA TIZIANO P 
POZZONI PIETRO P  BONFANTI GIACOMO A 
RIVA STEFANO P    

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA VIVIANA TUTORE. 
 
Il SINDACO AVV. STEFANO MOTTA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno. la cui discussione è 
contenuta nel file audio allegato e denominato “Consiglio_Comunale_30.04.2024.mp3” del giorno 
30.04.2024 , il quale rappresenta, ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera d) della Legge 241 del 1990 e delle 
vigenti normative in materia di informatizzazione della pubblica amministrazione, documento amministrativo 
informatico, formato e conservato in conformità all'art. 49 comma 5 del Regolamento del Consiglio, delle 
Commissioni Consiliari e delle Commissioni Consultive, nonché alle regole tecniche di cui alle norme vigenti. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni 
caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio « chi inquina paga »; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 
 

Viste le deliberazioni/determinazioni assunte da ARERA ed in particolare: 
- n. 443/2019: “Criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento 

del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e nuovo metodo tariffario (MTR)”; 
- n. 444/2019: “Contenuti minimi obbligatori in materia di trasparenza e rimando della 

regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio integrato di gestione 
dei RU e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione”; 

- n. 2/2020: “Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti”; 

- n. 57/2020: “Semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti”; 

- n. 238/2020: “Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 



assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”; 

- n. 493/2020: “Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle 
predisposizioni tariffarie per l’anno 2021”; 

- n. 138/2021: “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il 
secondo periodo regolatorio (MTR-2)”; 

- n. 363/2021: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025 “reca disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle 
entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 
ovvero dei singoli servizi che lo compongono e trova applicazione per le annualità 2022, 
2023, 2024 e 2025. Ai sensi del MTR 2 la determinazione delle componenti tariffarie di 
cui ai precedenti è effettuata sulla base del relativo aggiornamento biennale; 

- n. 2/2021: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e 
delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- n. 459/2021: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del 
capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

- n. 15/2022: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui è 
stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani 
(TQRIF); 

- n. 386/2023 “Istituzione di sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani”; 
- n. 389/2023: “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
- n. 487/2023: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del 

capitale, in attuazione della deliberazione dell'Autorità 389/2023/R/rif, di aggiornamento 
biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”; 

- n. 487/2023: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della 
proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 
389/2023/R/rif”; 

- n. 1/2023: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della 
proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 
389/2023/R/rif”; 

- n. 2/2024: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria per 
il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria di accesso agli impianti 
di trattamento, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif, 7/2024/R/rif e 72/2024/R/rif”; 
 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 15 del 27/04/2022 con la quale è stato approvato, secondo le regole del nuovo metodo 

tariffario MTR-2 definito da ARERA, il Piano Economico Finanziario (TARI) – PEF 
pluriennale 2022-2025;  

- la deliberazione, approvata al punto precedente dell’odierna seduta consigliare, con la 
quale si è provveduto alla revisione biennale del Piano Economico Finanziario 2024-
2025 – PEF pluriennale TARI 2022-2025; 

 
Visto che il citato PEF pluriennale 2022-2025 è stato trasmesso ad ARERA, per 



l’approvazione definitiva di competenza, in data 24/05/2022; 
 
Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 7.8, della deliberazione 
ARERA n. 363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma 
precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organi 
competenti ..”; 
 
Considerato che: 
- l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno; 

- il D. L. n. 228/2021 (cd. D.L. “Milleproroghe”), convertito con modificazioni dalla Legge 
n.15 del 25 febbraio 2022, all’art. 3, c. 5-quinquies stabilisce che “A decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione 
del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi 
alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio 
bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in 
occasione della prima variazione utile.”; 

- l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, 
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360”; 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

- il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente, di cui all’art. 19 del D.lgs. n. 504/1992, è applicato nella misura 
percentuale del 5% così come deliberato dalla Provincia di Lecco; 

 
Vista la deliberazione ARERA n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani” la quale ha stabilito che dall’anno 2024 dovranno 
essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti 
urbani espresse in euro/utenza e quantificate inizialmente come segue: 
-  €.0,10 euro/utenza per la componente UR1, a per la copertura dei costi di gestione dei 

rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 
-  €.1,50 euro/utenza per la componente UR2, a per la copertura delle agevolazioni 

riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 
 



Rilevato che l’approvazione delle tariffe rientra tra gli atti di competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000; 
 
UDITI gli interventi integrali del Sindaco Avv. Stefano Motta, del Consigliere Rosa Marianna 
Comotti  di cui all’allegato file, denominato “Consiglio_Comunale_30.04.2024.mp3”; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto degli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità 
contabile espressi dal Responsabili di Area/servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del 
T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267; 
 
CON VOTI n. 8  favorevoli, n. 0 contrari e n. 2  astenuti  (Comotti Rosa Marianna e Sala 
Tiziano) espressi nei modi e forme di legge, essendo n.   10   i Consiglieri presenti e 
n.  10   votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono richiamate costituendo parte integrante 
del presente atto: 
 
1. Di approvare, come riportato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 
2024, relativamente alle utenze domestiche e non domestiche; 
 

2. Di dare atto che le tariffe della TARI, di cui al punto precedente, sono maggiorate del 
TEFA (Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale - art. 19 del D.Lgs n. 
504/92), come previsto dal comma 666 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013, nella misura 
del 5 % sull’importo del tributo; 
 

3. Di dare altresì atto che le tariffe della TARI sono maggiorate, ai sensi della deliberazione 
ARERA n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023, nella misura di: 

- €.0,10 euro/utenza per la componente UR1, a per la copertura dei costi di gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

- €.1,50 euro/utenza per la componente UR2, a per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 
 

4. Di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente provvedimento risulta 
coerente con il citato Piano Economico Finanziario 2024-2025 – PEF pluriennale TARI 
2022-2025; 
 

5. Di approvare, per l’annualità 2024, la scadenza e il numero delle rate di versamento 
della Tassa sui rifiuti (TARI) come indicati nella seguente tabella: 

Rata di versamento  Scadenza 

Prima rata  04 luglio 2024 

Seconda rata  04 dicembre 2024 

 
 



 
 
 

 
 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente 
deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al 
compimento dell’iter procedurale amministrativo; 
 

7. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, commi 15 e 15 ter, del D.L. n. 201/2011, come 
modificato dall’art 15bis del D.L. n. 34/2019 convertito con modifiche dalla Legge n. 
54/2019, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze - esclusivamente per via telematica, entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, mediante inserimento del testo della stessa 
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale, per la pubblicazione entro il 28 
ottobre dell'anno a cui la delibera si riferisce nel sito informatico di cui all'art 1, c 3, del 
D. Lgs n.360/1998. 

 
Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la 
necessità di predisporre le attività conseguenti, visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., con 
separata ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



Deliberazione n. 12 del 30-04-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 
AVV. STEFANO MOTTA DOTT.SSA VIVIANA TUTORE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA VIVIANA TUTORE 

 



 

 
 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
 

PROPOSTA DI 
Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
Calco, lì 22-04-2024 

Il responsabile 
 PIZZAGALLI ROBERTA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Eventuali note:  
 
Calco, lì 22-04-2024 

Il responsabile 
 PIZZAGALLI ROBERTA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 

 
 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30-04-2024, avente oggetto  APPROVAZIONE TARIFFE 
TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024., viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul 
Sito Ufficiale dell’Ente dal 07-05-2024 per giorni 15 consecutivi. 
 

 
Calco, lì 07-05-2024 

 
Il responsabile del Servizio 

SBERNA ELENA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 
 



Urbi Cruscotto Amministratori

Ente: CALCO Collocazione geografica: Nord Fascia abitanti: oltre 5000

Anno gestione: 2024

Piano tariffario: PIANO TARIFFARIO 2024

Piano Consolidato

Calcolo tariffe utenze domestiche

Riepilogo Famiglie

Famiglie

Numero nuclei

famigliari

Superficie totale

abitazioni Quote Famiglia

Superficie media

abitazioni

n m2 % m2

Famiglie di 1 componente 982 100.988,00 37,07 % 102,84

Famiglie di 2 componenti 741 106.488,40 27,97 % 143,71

Famiglie di 3 componenti 449 66.060,49 16,95 % 147,13

Famiglie di 4 componenti 340 55.837,88 12,84 % 164,23

Famiglie di 5 componenti 82 16.222,73 3,10 % 197,84

Famiglie di 6 o più componenti 55 17.771,00 2,08 % 323,11

Superfici domestiche accessorie 3 249,00 0,11 % 83,00

Totali 2.652 363.617,50 100% 137,11

Quota fissa

Famiglie Coeff.

Quota unitaria

PF Euro/m2 Gettito QF Quota Fissa

Quf Euro Euro/m2

Ka S.tot*Ka Ctuf / Somm S(n)

* Ka(n)

Quf*S*Ka Quf*Ka

Famiglie di 1 componente 0,80 80.790,40 0,36 29.362,26 0,2908

Famiglie di 2 componenti 0,94 100.099,10 0,36 36.379,85 0,3416

Famiglie di 3 componenti 1,05 69.363,51 0,36 25.209,34 0,3816

Famiglie di 4 componenti 1,14 63.655,18 0,36 23.134,69 0,4143

Famiglie di 5 componenti 1,23 19.953,96 0,36 7.252,03 0,4470

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 23.102,30 0,36 8.396,25 0,4725

Superfici domestiche accessorie 0,00 0,00 0,36 0,00 0,0000

Totali 356.964,45 129.734,42



Quota variabile

Famiglie Coeff.

Quota unitaria

parte variabile Gettito QV

Quota

Variabile

Quv Euro Euro/Utenza

Kb Kb*Nuc Qtot / Somm N(n)

* Kb(n)

Quv*Kb*Nuc Quv*Kb

Famiglie di 1 componente 1,00 982,00 53,18 52.224,38 53,1816

Famiglie di 2 componenti 1,80 1.333,80 53,18 70.933,68 95,7270

Famiglie di 3 componenti 2,30 1.032,70 53,18 54.920,69 122,3178

Famiglie di 4 componenti 2,20 748,00 53,18 39.779,87 116,9996

Famiglie di 5 componenti 2,90 237,80 53,18 12.646,60 154,2268

Famiglie di 6 o più componenti 3,40 187,00 53,18 9.944,97 180,8176

Superfici domestiche accessorie 0,00 0,00 53,18 0,00 0,0000

Totali 4.521,30 53,18 240.450,19

Riepilogo gettito

Famiglie Tariffa media Totale Gettito Percentuale Gettito

Euro/Utenza Euro %

QF+QV

Famiglie di 1 componente 83,08 81.586,64 22,04 %

Famiglie di 2 componenti 144,82 107.313,53 28,99 %

Famiglie di 3 componenti 178,46 80.130,03 21,65 %

Famiglie di 4 componenti 185,04 62.914,57 17,00 %

Famiglie di 5 componenti 242,67 19.898,63 5,38 %

Famiglie di 6 o più componenti 333,48 18.341,21 4,95 %

Superfici domestiche accessorie 0,00 0,00 - %

Totali 370.184,61 100,00 %

Home Indicatori tributari Simulazione Tariffe (DPR 158/1999)



Urbi Cruscotto Amministratori

Ente: CALCO Collocazione geografica: Nord Fascia abitanti: oltre 5000

Anno gestione: 2024

Piano tariffario: PIANO TARIFFARIO 2024

Piano Consolidato

Calcolo tariffe utenze non domestiche

Riepilogo Utenze

N. Attività

Numero oggetti

categoria

Superficie totale

categoria Quota attività

Superficie media

locali

n m2 % m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di

culto

18 3.707,00 2,64 % 205,94

2 Cinematografi e teatri 2 549,00 0,39 % 274,50

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 50 21.476,05 15,30 % 429,52

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6 2.193,00 1,56 % 365,50

6 Esposizioni, autosaloni 2 246,00 0,18 % 123,00

7 Alberghi con ristorante 1 310,00 0,22 % 310,00

8 Alberghi senza ristorante 3 40,00 0,03 % 13,33

9 Case di cura e riposo 9 1.770,00 1,26 % 196,67

10 Ospedali 14 683,00 0,49 % 48,79

11 Uffici e agenzie 91 14.052,00 10,01 % 154,42

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 18 1.554,00 1,11 % 86,33

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,

ferramenta e altri beni durevoli

25 5.343,00 3,81 % 213,72

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 354,00 0,25 % 70,80

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti,

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

1 300,00 0,21 % 300,00

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere,

barbiere, estetista

20 753,00 0,54 % 37,65

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname,

idraulico, fabbro, elettricista

28 3.813,00 2,72 % 136,18

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9 1.225,00 0,87 % 136,11

20 Attività industriali con capannoni di produzione 21 40.161,00 28,61 % 1.912,43

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 70 29.976,10 21,36 % 428,23

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 12 2.011,00 1,43 % 167,58

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 728,00 0,52 % 242,67

24 Bar, caffè, pasticceria 13 1.240,60 0,88 % 95,43

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari

6 2.990,00 2,13 % 498,33

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 49,00 0,03 % 24,50

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4 555,00 0,40 % 138,75

28 Ipermercati di generi misti 2 4.284,00 3,05 % 2.142,00



Totale 435,00 140.362,75 100,00 % 322,67

Quota fissa

N. Attività Coeff.

Quota

unitaria PF

Euro/m2 Gettito QF Quota Fissa

Quf Euro Euro/m2

Kc S.tot*Kc Ctuf / Somm S

(n) * Kc(n)

Quf*S*Kc Quf*Kc

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di

culto

0,54 2.001,78 0,5340 1.068,99 0,2884

2 Cinematografi e teatri 0,36 197,64 0,5340 105,54 0,1922

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 12.885,63 0,5340 6.881,21 0,3204

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 1.929,84 0,5340 1.030,58 0,4699

6 Esposizioni, autosaloni 0,43 105,78 0,5340 56,49 0,2296

7 Alberghi con ristorante 1,64 508,40 0,5340 271,50 0,8758

8 Alberghi senza ristorante 1,08 43,20 0,5340 23,07 0,5767

9 Case di cura e riposo 1,25 2.212,50 0,5340 1.181,52 0,6675

10 Ospedali 1,29 881,07 0,5340 470,51 0,6889

11 Uffici e agenzie 1,52 21.359,04 0,5340 11.406,20 0,8117

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,61 947,94 0,5340 506,22 0,3258

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,

ferramenta e altri beni durevoli

1,20 6.411,60 0,5340 3.423,94 0,6408

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,46 516,84 0,5340 276,00 0,7797

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti,

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

0,72 216,00 0,5340 115,35 0,3845

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere,

barbiere, estetista

1,48 1.114,44 0,5340 595,14 0,7904

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname,

idraulico, fabbro, elettricista

1,03 3.927,39 0,5340 2.097,31 0,5500

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1.727,25 0,5340 922,39 0,7530

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,65 26.104,65 0,5340 13.940,46 0,3471

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 32.673,95 0,5340 17.448,61 0,5821

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 11.201,27 0,5340 5.981,72 2,9745

23 Mense, birrerie, amburgherie 6,24 4.542,72 0,5340 2.425,91 3,3323

24 Bar, caffè, pasticceria 5,12 6.351,87 0,5340 3.392,04 2,7342

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari

2,76 8.252,40 0,5340 4.406,96 1,4739

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 127,89 0,5340 68,30 1,3938

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 3.979,35 0,5340 2.125,06 3,8289

28 Ipermercati di generi misti 2,74 11.738,16 0,5340 6.268,44 1,4632

Totale 161.958,60 86.489,46



Quota variabile

N. Attività Coeff.

Quota

unitaria PV

Euro/m2 Gettito QV

Quota

Variabile

Quv Euro Euro/m2

Kd S.tot*Kd Qtot / Somm S

(n) * Kd(n)

Quv*S*Kd Quv*Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di

culto

4,39 16.273,73 0,1971 3.207,06 0,8651

2 Cinematografi e teatri 2,50 1.372,50 0,1971 270,48 0,4927

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,90 105.232,65 0,1971 20.738,20 0,9656

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 7,21 15.811,53 0,1971 3.115,98 1,4209

6 Esposizioni, autosaloni 4,22 1.038,12 0,1971 204,58 0,8316

7 Alberghi con ristorante 11,65 3.611,50 0,1971 711,72 2,2959

8 Alberghi senza ristorante 8,88 355,20 0,1971 70,00 1,7500

9 Case di cura e riposo 9,21 16.301,70 0,1971 3.212,58 1,8150

10 Ospedali 10,55 7.205,65 0,1971 1.420,02 2,0791

11 Uffici e agenzie 8,78 123.376,56 0,1971 24.313,82 1,7303

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 5,03 7.816,62 0,1971 1.540,42 0,9913

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,

ferramenta e altri beni durevoli

8,15 43.545,45 0,1971 8.581,50 1,6061

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,08 3.214,32 0,1971 633,45 1,7894

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti,

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

4,92 1.476,00 0,1971 290,88 0,9696

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere,

barbiere, estetista

12,12 9.126,36 0,1971 1.798,53 2,3885

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname,

idraulico, fabbro, elettricista

7,62 29.055,06 0,1971 5.725,88 1,5017

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,95 10.963,75 0,1971 2.160,63 1,7638

20 Attività industriali con capannoni di produzione 7,53 302.412,33 0,1971 59.596,40 1,4839

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 134.892,45 0,1971 26.583,26 0,8868

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 45,67 91.842,37 0,1971 18.099,38 9,0002

23 Mense, birrerie, amburgherie 39,78 28.959,84 0,1971 5.707,12 7,8394

24 Bar, caffè, pasticceria 32,44 40.245,06 0,1971 7.931,09 6,3930

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari

19,61 58.633,90 0,1971 11.554,98 3,8645

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 21,40 1.048,60 0,1971 206,65 4,2173

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 58,76 32.611,80 0,1971 6.426,81 11,5798

28 Ipermercati di generi misti 22,45 96.175,80 0,1971 18.953,36 4,4242

Totale 1.182.598,85 233.054,76



Riepilogo gettito

N. Attività Tariffa totale Totale Gettito

Percentuale

Gettito

Euro/Utenza Euro %

QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di

culto

1,1535 4.276,06 1,34 %

2 Cinematografi e teatri 0,6849 376,02 0,12 %

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,2861 27.619,41 8,64 %

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,8908 4.146,56 1,30 %

6 Esposizioni, autosaloni 1,0613 261,07 0,08 %

7 Alberghi con ristorante 3,1717 983,22 0,31 %

8 Alberghi senza ristorante 2,3267 93,07 0,03 %

9 Case di cura e riposo 2,4825 4.394,10 1,38 %

10 Ospedali 2,7680 1.890,53 0,59 %

11 Uffici e agenzie 2,5420 35.720,02 11,18 %

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 1,3170 2.046,64 0,64 %

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,

ferramenta e altri beni durevoli

2,2469 12.005,44 3,76 %

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,5691 909,45 0,28 %

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti,

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

1,3541 406,22 0,13 %

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere,

barbiere, estetista

3,1788 2.393,67 0,75 %

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico,

fabbro, elettricista

2,0517 7.823,19 2,45 %

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,5167 3.083,02 0,96 %

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,8311 73.536,86 23,01 %

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,4689 44.031,86 13,78 %

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 11,9747 24.081,10 7,54 %

23 Mense, birrerie, amburgherie 11,1717 8.133,03 2,55 %

24 Bar, caffè, pasticceria 9,1271 11.323,13 3,54 %

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari

5,3384 15.961,95 5,00 %

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 5,6111 274,94 0,09 %

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 15,4088 8.551,87 2,68 %

28 Ipermercati di generi misti 5,8874 25.221,80 7,89 %

Totale 319.544,21 100,00 %

Home Indicatori tributari Simulazione Tariffe (DPR 158/1999)


